
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA DE ESPORTES DE FORMAÇÃO E 

RENDIMENTO  

  
 
  

 

 

PROGRAMA BOLSA-ATLETA CAPIXABA 01/2025 
 

COMUNICADO 

 

O Secretário de Estado de Esportes e Lazer, usando de suas atribuições 

legais, para ciência dos interessados, nos termos expostos a seguir  

 

RESOLVE:  

 

1) Ratificar as retificações:  
 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA-2025 – 02 de 

maio de 2025; 

 RETIFICAÇÃO II DO EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA-2025 – 02 de 

maio de 2025; 

 RETIFICAÇÃO III DO EDITAL BOLSA ATLETA CAPIXABA-2025 – 05 de 

maio de 2025. 

 

Faz constar, ainda, que a retificação do dia 05 foi uma mera correção 

ortográfica, sem que houvesse prejuízo ao período de inscrições; 

 

2) Prorrogar as datas de divulgação dos resultados e recursos para o 

dia 18/07/2025, nos termos do item 9.1 do Edital Bolsa-Atleta Capixaba 

nº 01/2025, o qual permite a prorrogação do prazo, em virtude da 

grande quantidade de recursos. 

 

 

 

Vitória (ES), 14 de julho de 2025. 

 
 

José Carlos Nunes da Silva 
Secretário de Estado de Esportes e Lazer 

 


